je však možné si je myslet tak, jak si pošetilec pomyslel, že není Bůh. Sám o sobě vím, že jsem, ale zároveň také vím, že mohu nebýt. Aysak o tom, co je svrchované, totiž o Bohu, beze vší pochyby nahližím, že to nemůže být buď být, nebo nebýt. Nevím, zda si mohu myslet, že já sám nejsem, ačkoli naprosto jistě vím, že jsem. Jestliže to však mohu, proč potom s toutéž jistotou nevím i cokoli jiného? A jestliže to nemohu, nebude již vyhrazeno pouze Bohu, že o něm nelze myslet, že není.

VIII

(Závěr)

Ostatní je v tom spise vyloženo pravdivě, jasně a skvěle, je to plné užitku a provoněné zbožností a svatostí, a proto by se to rozhodně nemělo odmítat kvůli věcem, které byly na začátku bezpochyby správně míněny, ale méně spolehlivě dokázány. Spíš by se toto mělo dokázat pádněji a pak by všecko zasloužilo převělní uctivého a chvalného přijetí.

**Quid ad haec respondeat editor
ipsius libelli.**

Quoniam non me reprehendit in his dictis ille ‚insipiens‘, contra quem sum locutus in meo opusculo, sed quidam non insipiens et catholicus pro insipiente: sufficere mihi potest respondere catholico.

[I.] Dicis quidem quicumque es qui dicis hæc posse dicere insipientem: quia non est in intellectu aliquid quo maius cogitari non possit, aliter

CO BY NA TO ODPOVĚDĚL

AUTOR KNIHY

Anselmová odpověď na uvedené námítky

Protože mně za to, co jsem řekl, nekárá pošetilec, proti kterému jsem se ve svém spise obrázel, ale hájí ho někdo, kdo není žádný pošetilec a kdo je navíc pravověrný křesťan, spokojím se s tím, že odpovím křesťanovi.

I

(Je-li možné aspoň myslit, že to, nad co nic většího nelze myslit, je, nutně to je. Je-li jen možné to myslit, nutně to je. Je to všude a vždy celé, neboť nelze myслit, že by to bylo jinak. Když se o tom toto vše myslí a nahlíží, jistě to je v myšlení i v nahlédnutí. Proti Gaun. II-IV.)

Říkáš tedy - ať už jsi kdokoli, kdo tvrdíš, že by takto mohl odpovědět pošetilec - že to, nad co nic většího nelze myслit, není v nahlédnutí jinak než jako něco, co nelze ani

quam quod secundum veritatem cuiusquam rei nequit saltem cogitari, et quia non magis consequitur hoc quod dico ,quo maius cogitari non possit ex eo quia est in intellectu esse et in re, quam perditam insulam certissime existere ex eo quia cum describitur verbis, audiens eam non ambigit in intellectu suo esse. Ego vero dico: Si ,quo maius cogitari non potest non intelligitur vel cogitatur nec est in intellectu vel cogitatione: profecto deus aut non est quo maius cogitari non possit, aut non intelligitur vel cogitatur et non est in intellectu vel cogitatione. Quod quam falsum sit, fide et conscientia tua pro firmissimo utor argumento. Ergo ,quo maius cogitari non potest vere intelligitur et cogitatur et est in intellectu et cogitatione. Quare aut vera non sunt quibus contra conaris probare,,aut ex eis non consequitur quod te consequenter opinaris concludere.